[image: image1.jpg]

                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  СОБОЛЕВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА КАМЧАТСКОГО  КРАЯ

   ___ ноября  2023
                 с. Соболево

         № ____
	Об утверждении Положения об оказании материальной помощи участникам подпрограммы 2. «Привлечение квалифицированных кадров» муниципальной программы «Развитие Соболевского муниципального района Камчатского края в области молодежной политики, поддержки семьи и детства, привлечения
квалифицированных кадров», утвержденной постановлением администрации Соболевского района Камчатского края
от 29.09.2023 № 251

В целях реализации муниципальной программы «Развитие Соболевского муниципального района Камчатского края в области молодежной политики, поддержки семьи и детства, привлечения квалифицированных кадров»

АДМИНИСТРАЦИЯ   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Положение об оказании материальной   помощи участникам подпрограммы 2. «Привлечение квалифицированных кадров» муниципальной программы «Развитие Соболевского муниципального района Камчатского края в области молодежной политики, поддержки семьи и детства, привлечения квалифицированных кадров», утвержденной постановлением администрации Соболевского района Камчатского края от 29.09.2023 № 251 согласно приложению.
          2. Управлению делами администрации Соболевского муниципального района направить  настоящее постановление для  опубликования в районной газете «Соболевский вестник» и разместить на официальном сайте Соболевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Соболевского муниципального района В.В. Рейнасте.
Глава Соболевского муниципального района                                   А.В. Воровский
Приложение                                                                         к постановлению администрации                                                                                        Соболевского муниципального района

от _____№ ____
Положение

об оказании материальной помощи участникам подпрограммы 2. «Привлечение квалифицированных кадров» муниципальной программы «Развитие Соболевского муниципального района Камчатского края в области молодежной политики, поддержки семьи и детства, привлечения
квалифицированных кадров», утвержденной постановлением администрации Соболевского района Камчатского края
от 29.09.2023 № 251
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об оказании материальной помощи участникам подпрограммы 2. «Привлечение квалифицированных кадров» муниципальной программы «Развитие Соболевского муниципального района Камчатского края в области молодежной политики, поддержки семьи и детства, привлечения квалифицированных кадров», утвержденной постановлением администрации Соболевского района Камчатского края от 29.09.2023 № 251 (далее соответственно – Положение, Программа) разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью установления правового и организационного механизма оказания материальной помощи (стимулирующих и компенсационных выплат) специалистам с высшим и средне-специальным образованием, выразившим желание трудоустроиться в учреждения и организации  бюджетной сферы Соболевского муниципального района.

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем положении:
а) участники подпрограммы 2. Программы - граждане в возрасте до 50 лет (включительно), имеющие средне-специальное и высшее образование, впервые, после получения профессионального образования, трудоустраивающиеся в муниципальные учреждения культуры и образования, расположенные на территории Соболевского муниципального района, органы местного самоуправления, администрацию    Соболевского муниципального района и ее структурные подразделения, иные учреждения и организации, расположенные на территории Соболевского муниципального района, финансируемые за счет бюджета Соболевского муниципального района.
а) материальная помощь - мера социальной поддержки, предоставляемая в виде денежных средств, направленная на достижение целей мероприятий муниципальной Программы;
б) заявитель - участник подпрограммы 2. Программы, подавший письменное заявление об оказании материальной помощи и представивший необходимые документы, подтверждающие изложенные в заявлении сведения.
1.3. Материальная помощь оказывается администрацией  Соболевского  муниципального  района.
1.4. Решение об оказании материальной помощи принимается Межведомственной комиссией по социальной поддержке населения Соболевского муниципального района Камчатского края (далее – Комиссия) в пределах средств, утверждённых на очередной финансовый год и плановый период в бюджете Соболевского муниципального района на исполнение                                    мероприятий Программы, в случаях и порядке предусмотренных настоящим Положением.

  1.5. Материальная помощь участникам подпрограммы 2. Программы оказывается при наступлении событий:

	Наименование мероприятия программы (подпрограммы)*

Событие

	Кратность предоставления HYPERLINK "file:///Z:\\UD\\RukUD\\РЕЕСТРЫ%20НПА%20(6)\\Реестр%20НПА%202016%20год\\сентябрь%202016\\Пост.№171%20от%2009.09.2016.docx" \l "Par459"

	Подпрограмма 2. «Привлечение квалифицированных кадров»
2.1.Основное мероприятие: материальная помощь привлеченным
квалифицированным кадрам

	Мероприятие 2.1.1

Стимулирующие выплаты квалифицированным кадрам при трудоустройстве в СМР
	Заключение трудового договора (продолжительностью не менее 3 лет)
	Единовременно

	Мероприятие 2.1.2
Компенсирующие выплаты для граждан, впервые приехавшим в СМР, на обеспечение социально-бытовых условий
	Прибытие в СМР для трудоустройства и заключение трудового договора (продолжительностью не менее 3 лет)

	Единожды на 1 семью

1.6.  Материальную помощь согласно настоящему Положению могут получить следующие категории граждан:

а) Подпрограмма 2, мероприятие 2.1.1 - специалисты с высшим и средне-специальным образованием, приглашенными/прошедшими конкурсный отбор для трудоустройства в  учреждения социальной сферы, финансируемые из бюджета Соболевского муниципального района или бюджета сельских поселений (учреждения образования, культуры), в органы местного самоуправления, приехавшие в Соболевский муниципальный район из других субъектов РФ или муниципалитетов Камчатского края в возрасте до 50 лет, а также выпускники школ Соболевского муниципального района, получившие средне-специальное или высшее образование и вернувшиеся для трудоустройства, заключившие трудовой договор сроком не менее, чем на три года.
б) Подпрограмма 2, мероприятие 2.1.2 – заявители, участники подпрограммы 2. Программы, заявившиеся на участие в мероприятие 2.1.1., впервые приехавших в Соболевский муниципальный район из других регионов Российской Федерации или муниципалитетов Камчатского края для трудоустройства (ранее не проживающие в Соболевском муниципальном районе).
2. Порядок оказания материальной помощи

2.1. Материальная помощь оказывается при обращении участника Программы (заявителя) на основании заявления по форме согласно приложению к настоящему Положению. Заявление подается в отдел по социальному развитию, труду и культуре  администрации Соболевского муниципального района (далее – Отдел).
2.2. Участники Программы вправе обратиться с письменным заявлением лично  или  почтовым  отправлением,  либо  в  виде  электронного  документа  (пакета  документов),  подписанного  электронной  подписью  в  соответствии  с  требованиями  Федерального  закона от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг» в Отдел. При этом днем  обращения  за  материальной  помощью  считается  дата  получения  документов  Отделом.

       При личном обращении граждан копии с оригиналов документов, указанных в пункте 2.3. настоящего Положения изготавливаются и заверяются должностным лицом Отдела.
При почтовом отправлении копии документов заверяются главой местной администрации поселения или уполномоченным должностным лицом по совершению нотариальных действий в муниципальном образовании.
При обращении в виде электронного  документа,  пакет  документов предоставляется с  электронной  подписью  в  соответствии  с  требованиями  Федерального  закона от 27.07.2010г. №210-ФЗ «Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»
Все документы  предоставляются в одном экземпляре.
2.3. Для оказания материальной помощи заявитель предоставляет документы:

2.3.1 обязательные для всех участников подпрограммы 2. «Привлечение квалифицированных кадров»  Программы:

а) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

б) бессрочный трудовой договор;

в) копия диплома об образовании;

г) копия трудовой книжки;

2.3.2. для участников мероприятия 2.1.2 дополнительно:
д) документы, подтверждающие приобретение предметов, обеспечивающих социально-бытовые условия проживания из списка: кровать (диван), холодильник, стиральная машина, электро- (газовая) плита, стол, стулья, шкаф.
е) другие документы, подтверждающие изложенные в заявлении сведения, являющиеся основанием для оказания материальной помощи.
          2.4. Специалист Отдела ведёт учет поступивших заявлений, проверяет пакет документов заявителя на полноту и достоверность сведений, докладывает на Комиссии о заявителе.
2.5. Комиссия принимает решение об оказании материальной помощи (или об отказе в её оказании) в течение 30 дней со дня регистрации заявления гражданина. Размер материальной помощи определяется Комиссией с учетом установленных в Программе стимулирующих и компенсационных норм, но не более размера понесенных расходов.
2.6. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывает председательствующий и секретарь.

2.7. На основании решения Комиссии специалист Отдела готовит письменный ответ заявителю (в случае отказа) или распоряжение Администрации Соболевского муниципального района (в случае положительного решения вопроса). С участником Программы (мероприятие 2.1.1.) Администрация Соболевского муниципального района заключает договор об обязательстве участника исполнять трудовые обязанности в течение 3х лет по трудовому договору и, после подписания этого договора, в течение одного рабочего дня уведомляет об этом работодателя заявителя.
Специалист Отдела в течение 10 рабочих дней со дня принятия Комиссией решения об оказании материальной помощи (или об отказе в её оказании) уведомляет заявителя о принятом решении. В случае принятия решения об отказе в материальной помощи в уведомлении указывается  причина отказа.
2.8. Основанием для отказа в материальной помощи является:

а) предоставление заявителем неполного пакета документов указанных в п.2.3 настоящего положения (в случае непредставления недостающих документов до дня заседания Комиссии);

б) предоставление заявителем документов, указанных в п.2.3. настоящего положения  с недостоверными сведениями;

в) повторное обращение заявителя за оказанием материальной помощи по одному и тому же мероприятию Программы;
г) заявитель после получения средне-специального или высшего образования ранее работал в Соболевском муниципальном районе.
3. Размер материальной помощи

	Подпрограмма 3.

Поддержка семьи и детства
	Источник финансирования
	Размер выплаты (руб.)
Год – размер выплаты (высшее образование/средне-специальное образование)

	2.1.Основное мероприятие: Материальная помощь для поддержки привлеченных квалифицированных кадров

	Мероприятие 2.1.1.

Стимулирующие выплаты квалифицированным кадрам при трудоустройстве в Соболевском муниципальном районе
	Бюджет Соболевского муниципального района
	2024 год -  350 000,00/250 000,00
2025 год – 385 000,00/275 000,00
2026 год - 424 000,00/305 000,00
2027 год и далее: +10% к предыдущему году

	Мероприятие 2.1.2.

Компенсирующие выплаты для граждан, впервые приехавшим в СМР, на обеспечение социально-бытовых условий
	Бюджет Соболевского муниципального района
	2024 год –  70 000,00

2025 год –  77 000,00

2026 год – 85 000,00

2027 год и далее: +10% к предыдущему году

3.1 В случае  расторжения трудового договора ранее чем через 36 месяцев с момента заключения трудового договора, участник мероприятия 2.1.1 подпрограммы 2.«Привлечение квалифицированных кадров» Программы, обязан вернуть в бюджет Соболевского муниципального района стимулирующую выплату, полученную при трудоустройстве, в 30-дневный срок. В противном случае взыскание выплаты будет осуществляться в судебном порядке.
Не требуется возвращать деньги в следующих случаях:

· если участник подпрограммы 2. Программы прекратил работу по медицинским показаниям;

· если учреждение (организацию) закрыли;

· при сокращении штата;

· если работника призвали в армию;

· в случае смерти работника;

· при наступлении форсмажорных обстоятельств (война, ЧС, эпидемия и т.д.).

3.2 Денежные средства возвращаются на лицевой счет администрации Соболевского муниципального района Камчатского края.

3.3. По мероприятию 2.1.2 размер компенсирующих выплат определяется на основании предоставленных документов, подтверждающих приобретение заявителем предметов на обеспечение социально-бытовых условий из списка, указанных в п.2.3.2. настоящего Положения, но не более суммы, установленной в разделе 3. «Размер выплаты» на текущий год, либо фактически понесенных затрат.

Вх.№__________от___________________
      Главе Соболевского
муниципального  района
 Камчатского  края
от _____________________________________

(Фамилия)

                                                                               _______________________________________

(Имя)

                                                                               _______________________________________

(Отчество)

        дата рождения________________________________________

                                                                               категория ______________________________

                                                                               адрес __________________________________

                                                                               _______________________________________

        Контактный телефон_____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу оказать материальную помощь на _____________________________________

________________________________________________________________________________
(указать, на что необходима материальная помощь и причину обращения)

_________________________________________________________

К заявлению прилагаю:

· Копия паспорта (иной документ удостоверяющий личность) ______

· Трудовая книжка, трудовой договор______________________ _____

· Реквизиты банковского счета или сберегательная книжка с номером  _______

· Свидетельство о регистрации по месту жительства (место пребывания)  в СМР ____
· Копия документа об образовании
· Другие документы, подтверждающие изложенные в заявлении сведения, являющиеся для оказания материальной помощи ________________________________________________

Выражаю своё согласие на обработку и использование предоставленных мною персональных данных, а также на истребование в иных учреждениях, организациях сведений в целях предоставления мне государственных и муниципальных услуг по предоставлению мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

 «_____»____________20__ г.                                                                                    _________________________

                            подпись